C I C E R O

S E D, ut laudandus Regulus in conseruando iureiurando; sic decem illi; quos post Camensem pugnam iuratos ad senatum misit Hannibal, in castra redituros ea, quorum erant potiri Poeni, nisi de redimendis captiuis impetrassent, si non redierunt, uituperandi, de quibus non omnes uno modo. nam Polybius, bonus auctor in primis, scribit, ex decem nobilissimis, qui tunc erant missi, nouem reuertisse, a senatu re non impetrata: unum ex decem, qui paullo post, quam egressus erat e castris, redisset, quasi aliquid ei esset oblitus, Romae remansisse. reditu enim in castra, liberatum se esse iureiurando, interpretabatur: non recte: fraus enim distringit, non dissoluit periurium. fuit igitur stulta calliditas, peruersa imitata prudentiam: itaque decreuit senatus, ut ille ueterator, & callidus uinctus ad Hannibalem duceretur. Sed illud maximum. octo hominum millia tenebat Hannibal, non quos in acie cepisset, aut qui periculo mortis diffugissent, sed qui relictis in castris fuissent a Paulo, & Varrone consulibus, eos senatus non censuit redimendos, cum id parua pecunia fieri potuisset: ut esset insitum militibus nostris, aut uincere, aut emori. qua quidem re audita, fractum animum Hannibalis, scribit idem, quod senatus, populusq. R. rebus afflictis tam excelso animo fuisset. Sic honestatis comparatione ea, quae uidentur utilia, uincuntur. Atilius autem, qui Graece scripsit historiam, plures ait fuisse, qui in castra reuertif-

sent, eadem fraude, ut iureiurando liberarentur; eosq. a censoribus omnibus ignominij notatos. Sit iam huius loci finis: perspicuum est enim, quae timido animo, humili, demisso, fractoq. fiant, quale fuisse Reguli factum, si aut de captiuis, quod ipsi opus esse uideret, non quod reip. censuisset, aut domi remanere uoluisset, non esse utilia, quia sunt flagitiosa, foeda, & turpia. Restat quarta pars, quae decore, moderatione, modestia, continentia, temperantia continetur. Potest igitur quidquam esse utile, quod sit huic talium uirtutum choro contrarium? atqui ab Aristippo Cyrenaeici, atque Annicerij philosophi nominati, omne bonum in uoluptate posuerunt; uirtutemq. censuerunt ob eam rem esse laudandam, quod efficiens esset uoluptatis. quibus obsoletis, floret Epicurus, eiusdem fere aditor, auctorq. sententiae. cum his, uiris equisq. (ut dicitur) si honestatem tueri, ac retinere sententia est, decertandum est. nam, si non modo utilitas, sed uita omnis beata, corporis firma constitutione, eiusq. constitutionis spe explorata, ut a Metrodoro scriptum est, continetur: certe haec utilitas, & quidem summa (sic enim censent) cum honestate pugnet. nam, ubi primum prudentiae locus dabitur? an, ut conquirit undique suauitates? quam miser uirtutis famulatus, seruiens uoluptati? quod autem munus prudentiae? an legere intelligenter uoluptates? fac, nihil isto esse incundius: quid excogitari potest turpius?

E X P L A N A T I O

S I C decem illi, & uide Agellium. B O N V S auctor? maxime dignus, cui, aliquid narranti, fides habeatur. S C R I B I T, & Ait, tres. Scripsit, tres. T V N C? Tum, decem, & Tertij. R E V E R T I S S E, a senatu re non impetrata: & Reuertisse dicit, re a senatu non impetrata, unus. Reuertisse, re a f. non imp. sex. Re a f. non imp. reuertisse, unus. E G R E S S V S erat? T O, Erat, non est in quattuor, & Tertij. Septem, ord. praep. F R A V S enim distringit, non dissoluit periurium? sic septem mei, & Tertij. & recte. Contra-ria enim sunt, Distringit, & Dissoluit. & lepore est in similitudine. Destringit, unus. Destrixit, duo. Distringit, duo, mendose. D E C R E V I T senatus, & c. & aliter Agellius lib. VII. cap. 18. F I E R I potuisset: & Posset, septem mei, & Tertij. A T I L I V S? Cic. de Leg. lib. I. Atilius, duo mei, & Tertij. I L L E, & abest a duobus, & Tertij. P E R S P I C V M est enim, quae timido animo, & c. & Perspicuum est enim, ea, quae & c. undecim, & Tertij. O P V S esse uideret? & c. & Videretur, omnes mei, & Tertij. N O N esse utilia, & c. & turpia non

piā non sunt utilia. **QVIA** *sumi* & Sint, quinque, & Tertij. **ANNICERII** ab Anniceride, Platoni redemptore. de quo lege Laetium in Aristippo. Vide & Sudam. Aristippi auditor fuit Antipater Cyrenaeus, huius Epitimidis Cyrenaeus, huius Parabates, Parabatis Anniceris. **VIRIS** *equusq.* i. extremo conatu. Sic antiquus liber. Sic Fam. lib. ix. ep. 7. & Sall. Jug. pag. 106. & 155. & ad Caes. de rep. ord. 207. ad Q. fr. l. 3. Phil. 8. L. Florus 1. Veris, quisque, duodecim, & Tertij. Antea, Velis, equisque. **CORPORIS** *firma constitutione*, & *evēq.* **SPE** *explorata*, & sic sex, & Tertij. Saepē explorata, tres. Specie explorata, duo. Spē explorata, duo. Spē perfecte explorata, Vrsinus ex vetere libro. *A Metrodoro* Atheniensis. Legitur hoc nomen in antiqua mea inscriptione.

D. M
METRODORO. DE
DOMVERVICLA
RI. BENEMERENTI
VIXIT. ANNIS
FECIT
MATER

AN *legere intelligenter voluptates* ? ut salutare noxiis, honestae turpibus, (si tamen hoc tribuendum est Epicuro) magnae patuis, diuturnae breuibis anteponantur. Quattuor mei, Intelligitur. Duo, Intelligere. Tres, Intelligunt. Vnus, Intelligent. Tres, Intelligitur. Tertij, Intellegitur. **EXCOGITARI** Cogitari, undecim, & Tertij.

CICERO

IAM, qui dolorem summum malum dicat, apud eum quem habet locum fortitudo, quae est dolorum, laborumq. contemptio & quamvis enim multis in locis dicat Epicurus, sicut hic dicit, satis fortiter de dolore: tamen non id spectandum est, quid dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, qui bona voluptate terminaverit, mala dolore ut si illum audiam de continentia, & temperantia: dicit ille quidem multa multis locis: sed aqua haeret, ut aiunt: nam, quo modo potest temperantiam laudare is, qui ponat summum bonum in voluptate? est enim temperantia libidinum inimica, libidines autem, consecretatrices voluptatis. Atque in his tamen tribus generibus, quoquo modo possunt, non incallide tergiversantur. Prudentiam introducunt, scientiam suppeditantem voluptates, depellentem dolores. Fortitudinem quoque aliquo modo expediunt, cum tradunt, rationem negligendae mortis, perpetiendiq. doloris. Etiam temperantiam inducunt, non facillime illi quidem, sed tamen quoquo modo possunt: dicunt enim, voluptatis magnitudinem doloris detractio fieri. Iustitia uacillat, uel iacet potius, omnesq. cae uirtutes, quae in communitate cernuntur, & in societate generis humani. neque enim bonitas, nec liberalitas, nec comitas esse potest, non plus, quam amicitia, si haec non per se expectantur, sed ad voluptatem, utilitatem ne referantur. Conferamus igitur in pauca. nam, ut utilitatem nullam esse docuimus, quae honestati esset contraria: sic omnem voluptatem dicimus honestati esse contrariam. quo magis reprehendendos Calliphonem, & Dinomachum iudico: qui se dirempturos contouersiam putauerunt, si cum honestate voluptatem, tamquam cum homine pecudem, copulaissent. non recipit istam coniunctionem honestas, aspernatur, repellit. nec uero finis bonorum, & malorum, qui simplex esse debet, ex dissimilibus rebus misceri, & temperari potest. Sed de hoc haecenus: magna enim res, alio loco pluribus uerbis disputata. Nunc ad propositum. Quemadmodum igitur, si quando ea, quae uideretur utilitas, honestati repugnat, dijudicanda res sit, satis est supra disputatum. sin autem speciem utilitatis etiam voluptas habere dicatur, nulla potest esse ei cum honestate coniunctio. nam, ut tribuamus aliquid voluptati; condimenti forsasse non nihil, utilitatis certe nihil habebit. Habes a patre munus, Marce fili, mea quidem sententia, magnum: sed perinde erit, ut acceperis. quamquam tibi hi tres libri Cratippi inter commentarios, tamquam hospites, erunt recipiendi. sed, ut, si ipse uenisset Athenas; quod quidem esset factum, nisi me de medio cursu clara uoce patria renocasset; aliquando me quoque audires: sic, quoniam his uoluminibus ad te profecta uox mea est, tribues his temporis, quantum poteris; poteris autem, quantum uoles. cum uero intellexero, te hoc scientiae genere gaudere; tum & praesens tecum propediem, ut spero; & dum aberis, absens loquar. Vale igitur, mi Cicero; tibiq. persuade, te mihi quidem esse carissimum, sed multo fore caritorem, si talibus monumentis, praecipisq. lactabere.